8. *Cum bis ter ulnarum togâ.*] Amplam gerebant nobiles togam et laxissimam; contrà angustam et aretam pauperes. Quidam hic volunt significari latum clavum, quæ vestis sex ulnarum esset, ac propria Tribunorum, ut et aliorum magistratuum. Luxum in laxis vestibus ita reprehendit Cic. Catalin. ii. *Quos pæxo capillo nitidos videtis, imberbes, aut benè barbatos; manicatis et talaribus tunicis, vetis amictos, non togis.*

9. *Vertat.*] Vox ista duo significare potest; vel *convertat*, ad hominem subsannandum; vel *avertat*, præ indignatione. Est autem in-

dignatio, justus dolor ex secundis rebus ejus qui illis indignus videtur.

10. *Liberrima indignatio?*] Tanta est animorum ob arrogantiam tuam offensus, ut non clam solum, sed et apertè ac liberè indignentur, et sarcasmos, dicteria, scommata palàm jaculentur.

11. *Sectus flagellis, &c.*] Hæc populi indignantis verba in Menam; scilicet iste paulò antè servilibus pœnis obnoxius, jam se magnum ostentat.

Triumviralibus.] Abjectæ conditionis homines, fures, servi, peregrini, non apud Praetorem, ut cives, judicabantur, sed apud Triumviros. *Fures ac servi nequam apud Triumviros capitales ad columnam Meniam puniri solent,* inquit Asconius.

12. *Praeconis ad fastidium.*] Non Triumviri tantum, sed et iis absentibus Praeco servos jubebat plecti, et flagris cædi à lictore. *Fastidium* tamen Praeconis libet magis intelligere ex crebrâ repetitione, altâ quidem voce, tituli sive Elogii, v. g. *Hic reus, ac nocens flagris cæditur, quia neglexit edictum, &c.*

13. *Falerni.*] Agri optimi et pretiosissimi, lib. i. Ode 20. v. 10.

Mille jugera.] Atque cives olim honoratissimi non plus quàm septem agri jugera possidere ex lege poterant.

14. *Appiam.*] *Appia* via publica ducebat ad agrum Falernum; ab Appio Claudio, Tribuno plebis lapidibus strata, indeque nomen sortita.

Mannis.] Equis gradariis, nullâ vectoris molestiâ incendentibus, Gall. *Haquenées*, Ang. PALFREYS, NAGS. Dicti sunt quòd manus per mansuetudinem sequantur. Hos inequitabant proceres duntaxat; Menas autem fortassè et currui junctos adhibebat, singulari quidem ambitione, mollitie, luxu.

15. *Sedilibusque magnis in primis eques.*] In Amphitheatro Rom. seditibus ad spectandum distincti erant gradus, pro diversâ cujusque dignitate. Orchestram Senatores obtinebant. Deinde gradus quatuordecim Equitibus Romanis erant destinati; quorum primo Tribuni excepti. In his itaque sedendi jus habebat Menas, reclamante quamvis lege, de quâ mox dicam. Dio. lib. xxxvi.

Othone contempto, sedet.
 Quid attinet tot ora navium gravi
 Rostrata duci pondere
 Contra latrones atque servilem manum,
 Hoc, hoc, Tribuno militum?

16 sedet, Othone spreto. Quid
 juvat *ærala* rostra tot na-
 vium ingenti magnitudine
 dirigi adversus prædones
 et servorum turmas, isto,
 20 isto, *inquan*, militum præ-
 fecto?

ODE V. IN CANIDIAM VENEFICAM.

AT, ô Deorum quicquid in cœlo regit
 Terras et humanum genus,
 Quid iste fert tumultus? Aut quid omnium
 Vultus in unum me truces?
 Per liberos te, si vocata partubus
 Lucina veris affluit;
 Per hoc inane purpuræ decus precor,
 Per improbatum hæc Jovem,
 Quid ut noverca me intueris, aut uti

Sed, ô Numina, quot-
 [444] quot in cœlo gubernatis
 hunc orbem atque homi-
 nes, quid sibi vult ille stre-
 pitus! Vel quorsum facies
 omnium *istarum* *apparent*
 5 terribiles adversus me so-
 lum! Te oro per filios, si
 Diana adfuit veris partubus
 invocata; per vanum istud
 insigne purpuræ: per Jo-
 vem talia condemnaturum:
 quare me aspicias quasi no-
 verca, vel ut,

ANNOTATIONES.

16. *Othone contempto.*] L. Roscius Otho Tribunus plebis legem tulerat, quâ Nobiles in Theatro à Plebeis separati aderant. Hinc Juvenal. Sat. iii. 159.

Sic libitum vano qui nos distinxit Othoni.

Porrò lex eadem vetabat Equitem fieri, ac in gradibus Amphitheatri quatuordecim sedere eum, cui vel patri ejus avoque non adfuisset equestris census, id est, quadringenta sestertium millia. At nihilo tamen minus ita jubente Principe tempori quidem serviente, ut dixi, Menas nequaquam ingenuus, jam opulentus, contemptâ Othonis lege, Eques factus, imò et Tribunus, prima sedilia in spectaculis occupabat; quanquam ab iis dignitatibus arcebantur liberti atque libertini.

17. *Quid attinet, &c.*] Ergone contra servorum et prædonum exercitum instruere copias navales oportet Menam, qui et ipse prædo et servus à naturâ factus, non ita pridem eorum dux fuit? Sunt qui existiment loqui Horatium de fugitivis quos ad arma vocaverat Sextus Pompeius, et quibus Tribunum Menam præfecerat. At alii melius intelligunt reliquias exercitus Sexti Pompeii, quas Menæ ducti et operâ jam victor Augustus persequabatur.

Navium gravi pondere.] Vide Epod. l. v. l. ibique Annot.

20. *Hoc, hoc, Tribuno militum.*] Plutarchus antè citat. ubique piratam vocat Menam. *Tribuni militum* officium erat milites in castris continere, et ad exercitationem producere; claves portarum suscipere; vigiliis interdum circumire; frumentationibus commilitonum interesse; frumentum probare; fraudem mensorum coercere; militum querelas audire, delicta castigare, &c.

Ode V.—Metrum idem quod Epod. l.

1. *At, ô Deorum.*] Julius Scaliger, vir alioqui summus, (quis credat?) hanc Oden pessimè intellexit, pessimè carpsit. Singulas

ejus cavillationes, lector, cognosce, et judica, ad loca singula relatas, ac, ni fallor, probè dilutas. At rem totam diligenter antè accipe: nec enim caret difficultatibus, et quædam sanè supplenda ex marmor institutis. Hæc summa est. Conveniunt ad veneficium quatuor sagæ, quarum Canidia princeps, quæ Varum, suos amores spernentem, ulcisci, illumque ad se trahere per incantamenta satagebat. Itaque primùm ex elixatis tum herbis, tum aliis rebus unguentum seu pharmacum conficit; illudque adhibet ad ceream Vari imaginem, quam de more illic statuit supponendam; rata nimirum perinde in Varum agere, ac si adesset, et unguento illo ipse perfunderetur. At cum animadvertit Canidia prius hoc minus valuisse incantamentum, quod Varus contrarius se pharmacis præmunisset; tum verò alteram parat efficacius, ac velut extremum remedium, scilicet philtum seu potionem amatoriam è medullis et jecore pueri terræ infossi, quem ex inediâ contabescere et expirare faciunt. Hæc omnia porrò mirè describit ac variè exornat Poëta. Jam singula inspiciamus.

3. *Quid iste fert tumultus? &c.*] Inducitur loquens puer, quem veneficæ illæ raptum terræ infodere parant, ad consiciendum ex ejus intestinis philtum, seu amoris poculum. Truculentas verò facies expavescens ista profert.

5. *Si vocata partubus Lucina veris affluit.*] Hæc ait, quoniam suppositivus fœtus alebant interdum veneficæ ad sua scelerata consilia utiles. Vide Epod. 17. Annot. ad eas voces, *venter partumetus*.

6. *Lucina.*] In partu invocabatur Diana, ut adesset tum parturienti, tum prodeunti in lucem infantulo. Hinc cognomen *Lucina*. Vide lib. iii. Od. 22. Annot.

7. *Inane purpuræ decus.*] Quippe quo non deterremini ab inferendâ mihi necè.

8. *Improbaturum hæc Jovem.*] A juvando

fera telo confixa? Postquam puer ore trepidanti has fudit querelas, ornamentis exutus est. Corpus erat sine pube, quod posset flectere corda Thracum ferocia. Tum Canidia exiguis viperis implexos habens capillos, et incompressum caput, mandat caprificos evulsas tumulis, mandat ferales cupressos, et fœdæ rubetæ cruore aspersa ova, plumasque strigis nocturnæ, et herbas quas producit Iolchos atque Iberia venenis fertiles, et ossa erepta ex ore canis famelicæ, cremari ignibus Colchicis. Mox Sagana succincta per totas ades inspersit Avernales aquas, habens crines rigidos velut echinus marinus aut aper currens.

Petita ferro bellua?
 Ut hæc trementi questus ore, constitit
 Insignibus raptis puer,
 Impube corpus, quale posset impia
 Mollire Thracum pectora :
 Canidia brevibus implicata viperis
 Crines et incompressum caput,
 Jubet sepulchris caprificos erutas,
 Jubet cupressos funebres,
 Et uncta turpis ova ranæ sanguine,
 Plumamque nocturnæ strigis,
 Herbasque, quas Iolchos atque Iberia
 Mittit venenorum ferax,
 Et ossa ab ore rapta jejunæ canis,
 Flammis aduri Colchicis.
 At expedita Sagana per totam domum
 Spargens Avernales aquas,
 Horret capillis, ut marinus, asperis
 Echinus, aut currens aper.